
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
РЕШЕНИЕ №55 

28.04.2005                        г. Таганрог 
 
Об утверждении информации   
об исполнении в 2004 году 
городской  комплексной  
Программы «Укрепление здоровья 
и профилактика заболеваний 
населения города Таганрога 
на 2001-2004гг.» 
  

Заслушав и обсудив информацию Администрации города об исполнении в 2004 году 
городской комплексной Программы «Укрепление здоровья и профилактика заболеваний 
населения города Таганрога на 2001-2004гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 
25.01.2001 №16, Городская Дума 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить информацию об исполнении в 2004 году  городской комплексной 

Программы «Укрепление здоровья и профилактика заболеваний населения города 
Таганрога на 2001-2004гг.» (приложение). 

 
2. Администрации города (Федянин Н.Д.) обратить внимание на: 
2.1.недостаточную укомплектованность лечебно-профилактических учреждений 

врачебными кадрами. 
2.2.низкий уровень обеспеченности лечебно-профилактических учреждений современным 

лечебно-диагностическим оборудованием и санитарным автотранспортом. 
 2.3.нерациональную организацию медицинской помощи на 2-ом этапе выхаживания 
  новорожденных. 
 2.4.принятие мер по улучшению материально-технической базы лечебно-  

профилактических учреждений, укомплектованию лечебно-профилактических 
учреждений врачебными кадрами, созданию на базе МУЗ «Родильный дом» 
Перинатального центра. 

 
3. Администрации города (Федянин Н.Д.) в срок до 15 мая 2005 разработать и утвердить  

мероприятия по улучшению качества оказания медицинской помощи жителям города 
Таганрога в 2005 году. 

 
4 Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

городского самоуправления Липовенко Е.В. 
 
 
Глава городского самоуправления                    Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы                Ю. Стефанов   
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
- Администрация города; 
- Управление здравоохранение. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



 Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 28.04.2005 №55 
Информация об исполнении 

городской комплексной Программы в 2004 году  
«Укрепление здоровья и профилактика заболеваний населения города Таганрога на 2001-2004г.г.». 

 
1. Повышение эффективности профилактики 

 
№ 
п.п. Наименование мероприятий 

2001 
год 

2002 
год 

2003 
год 

2004 
год 

Исполнитель и 
источник 

финансирова-
ния 

Выполнено в 2004году 

 
1 Совершенствование  диспансерного 

наблюдения за хроническими больными, 
в том числе: 

      

1.2. Охват диспансерным наблюдением 
ликвидаторов последствий ЧАЭС, 
участников и инвалидов войн. 

 
99% 

 
100% 

 
100% 

 
100% 

 
Гл. врачи ЛПУ

Средства 
обязательного 
медицинского 
страхования  

 

 
100% 

1.3. Охват диспансерным наблюдением за 
группами риска по туберкулезу. 

 
80% 

 
83% 

 
84% 

 
85% 

 
Гл. врачи ЛПУ

Средства 
обязательного 
медицинского 
страхования  

 
86,1% 

1.4. Охват диспансерным наблюдением за 
больными с предраковыми  заболеваниями

 
75% 

 
79% 

 
83% 

 
85% 

 
Гл. врачи ЛПУ

Средства 
обязательного 
медицинского 
страхования 

 
85% 

 3



1.5. Охват диспансерным наблюдением 
больных с ишемической болезнью сердца и 
гипертонической болезнью лиц, 
трудоспособного возраста. 

 
 

40% 

 
 

45% 

 
 

50% 

 
 

55% 

 
Гл. врачи ЛПУ

Средства 
обязательного 
медицинского 
страхования 

 
 

86% 

2 Формирование здорового образа жизни:       
2.1. Приобретение наглядной агитации и 

литературы по профилактике наркомании и 
алкоголизма в рамках программы  
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту на 2001 – 2002 гг.» 

5  
тыс. руб.

5  
тыс. руб.

5  
тыс. руб. 

5  
тыс. руб.

Центр 
медицинской 
профилактики 
Областной 
бюджет 

В 2004 году из средств местного 
бюджета было выделено 5,1 тыс. 
руб. на изготовление наглядной 
агитационной продукции 
(памятки, листовки, видеоролики) 
по тематике: Профилактика 
наркомании и алкоголизма. 

2.2. Пропаганда здорового образа жизни 
согласно городской Программе «О 
предупреждении распространения ВИЧ-
инфекции в городе Таганроге на 2001-
2002гг. АНТИ – ВИЧ/СПИД». 

 Разрабо-
тать 

мероприя
тия на 
2003-

2004г.г. 

 

  Центр 
медицинской 
профилактики 

 
Областной и 
Городской 
бюджет 

На основании постановления 
Администрации Ростовской 
области от 21.02.2003 № 104 «Об 
основных мероприятиях по 
предупреждению и борьбе с 
заболеваниями социального 
характера в Ростовской области 
на 2003 год» разработаны 
мероприятия по профилактике 
ВИЧ-инфекции на 2003-2004гг. и 
утверждены начальником 
Управления здравоохранения.  

2.3. Пропаганда донорства в городе Таганроге, 
приобретение наглядной агитации и 
литературы. 

5  
тыс. руб.

5  
тыс. руб.

5  
тыс. руб. 

5  
тыс. руб.

Центр 
медицинской 
профилактики 
Городской 
бюджет 

Из местного бюджета выделено 
5,7 тыс. рублей на изготовление 
листовок, памяток для доноров, 
видеофильма о пропаганде 
донорства. 

2.4. 
 
 

Внедрение программного комплекса по 
изучению причинно-следственных связей 
между состоянием здоровья населения и 
факторами окружающей среды в рамках 
программы «Онкология». 

 
7,0 тыс. 
руб. 

 
2,0 тыс. 
руб. 

 
1,0 тыс. 
руб. 

 
- 

ЦГСЭН 
Городской 
бюджет 

Не внедрен. 
 

 4



2.5. Внедрение программного комплекса по 
мониторингу сердечно – сосудистых 
заболеваний 

5,0 тыс. 
руб. 

2,0 тыс. 
руб. 

1,0 тыс. 
руб. 

- 
 

Главный врач 
БСМП 

Городской 
бюджет 

Выполнено. 

2.6. 
 
 

Пропаганда здорового образа жизни 
согласно городской Программы «Сахарный 
диабет» на 2001 – 2002 гг. 

 Разрабо-
тать 

мероприя
тия на 
2003-

2004г.г.

  Центр 
медицинской 
профилактики 
Областной и 
Городской 
бюджет 

На основании постановления 
Администрации Ростовской 
области от 21.02.2003 № 104 «Об 
основных мероприятиях по 
предупреждению и борьбе с 
заболеваниями социального 
характера в Ростовской области 
на 2003 год» разработаны 
мероприятия по ранней 
диагностике и профилактике 
сахарного диабета на 2003-
2004гг. и утверждены 
начальником Управления 
здравоохранения. Мероприятия 
предусматривали обеспечение 
больных сахарным диабетом 
сахароснижающими препаратами, 
средствами самоконтроля и 
средствами введения инсулинов.  
В амбулаторно-поликлинических 
учреждениях внедрена программа 
«Диабет-регистр», позволяющая 
вести автоматизированный учет 
больных сахарным диабетом, 
основных параметров состояния 
здоровья данной группы 
пациентов, выписанных им 
рецептов и отпущенных 
лекарственных средств в аптеке. 

 5



2.7. Пропаганда здорового образа жизни 
согласно городской Программы 
«Безопасное материнство»  на 2001-2002 гг. 

 Разрабо-
тать 

мероприя 
тия на 
2003-

2004г.г.

  Центр 
медицинской 
профилактики 
Областной и 
Городской 
бюджет 

В 2004году пропаганда здорового 
образа жизни по разделу 
«Безопасное материнство» велась 
специалистами МУЗ «Родильный 
дом» и  Центра планирования 
семьи в соответствии с  планом, 
утвержденным начальником 
Управления здравоохранения. 

2.8. Пропаганда здорового образа жизни 
согласно городской Программые «О 
комплексных мерах борьбы с 
туберкулезом» на 2001 – 2002 гг. 

 Разрабо-
тать 

меропри 
ятия на 
2003-

2004г.г.

  Центр 
медицинской 
профилактики 
Областной и 
Городской 
бюджет 

Разработан комплексный план 
мероприятий «О предупреждении 
распространения туберкулеза в 
городе Таганроге на 2003-
2005гг.» и утвержден 
постановлением Администрации 
города Таганрога от 2003 году 
№2062. 

2.9. Профилактические мероприятия согласно 
городской Программе «Санитарно-
эпидемиологическое благополучие 
населения города Таганрога» 

С учетом выделенных средств на каждый 
год Программы. 

ЦНСЭН 
Областной и 
Городской 
бюджет 

Мероприятия по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия в городе Таганроге 
проводилось в 2004 городе в 
рамках реализации: 

1. Комплексной Программы мер 
по обеспечению водоснабжения 
города Таганрога на 2000-2003гг., 
утвержденной Решением 
Городской Думы от 27.01.2000 № 
730 в ред. Решения Городской 
Думы  от 26.12.2001 №224 
2. Первоочередных мероприятий 
по оздоровлению окружающей 
среды на 2004-2005гг., принятой 
Решением Городской Думы от 
31.07.2003 №562. 

 

  ИТОГО: 22,0 т.р. 14,0 т.р. 12,0 т.р. 10,0 т.р.  10,8 тыс. руб. 
 

 
 6



 
2. Повышение качества медицинской помощи населению 

 
 

№ 
п.п. 

Наименование мероприятий 2001 
год 

2002 
год 

2003 
год 

2004 
год 

Исполнитель и 
источник 

финансирова- 
ния 

Выполнено в 2004 году 

1 Внедрить в работу амбулаторно-
поликлинической сети: 

 

    Гл. врач ЛПУ  

 
1.1. 

 
Врачей общей практики 

1-я Горбольница 
 

 
1 

 
2 

 
2 

 
2 

  
 МУЗ  

«Городская больница №3» 

  
1 

 
1 

 
1 

 
Гл. врач ЛПУ 
Средства 

обязательного 
медицинского 
страхования и 
городской 
бюджет 

 

 
Не выполнен, так как анализ 
работы врачей общей практики в 
Российской Федерации и 
Ростовской области показал 
нецелесообразность внедрения 
этой практики в городах с 
разветвленной общелечебной 
сетью.  
  

 
1.2. 

 

 
Стационар дневного пребывания                    

 
МУЗ 

«Первая 
городская 
больница»

 
МУЗ 

«Первая 
городская 
больница»

 
МУЗ 

«Город-   
ская 

больница 
№7» 

 
МУЗ 

«Город-
ская 

больница
№3» 

 
Гл. врач ЛПУ 
Средства 

обязательного 
медицинского 
страхования 

 
В ноябре 2003 года открыты и в 
2004 года активно 
функционировали дневные 
стационары неврологического (50 
коек) и эндокринологического (30 
коек) профиля в МУЗ «Городская 
поликлиника № 1».  
В декабре 2004 года открыт 
дневной стационар на 40 коек в 
Филиале №1 МУЗ «Городская 
поликлиника № 2». 
 
 
 

 7



 
2 

 
Внедрить в амбулаторно-
поликлинической сети: 

      

2.1. Стандарты лечебно-диагностического 
процесса 

Терапия, 
Хирургия, 
Неврология.

Офтальмоло
гия, 

Отоларинго-
логия,  

дерматоло-
гия, 

травмато-
логия 

.           
ГУЗ  

Гл. спец.  
Гл. врачи. 

В работу врачей амбулаторно-
поликлинических учреждений 
внедрены стандарты диагностики 
и лечения:  

болезней органов дыхания,  
органов пищеварения,  
хронической сердечной 

недостаточности,  
нарушений сердечного ритма,  
артериальной гипертензии, 
нефрологических 

заболеваний,  
чесотки и др. заразных 

заболеваний кожи, 
заболеваний глаз, 
заболеваний ЛОР-органов. 
 
 

 
2.2. 

 
Стандарт контроля качества лечебно-
диагностического процесса 

 
Разработать 
и внедрить

    
ГУЗ 

Гл. спец.  
Гл. врачи. 

 
Управлением здравоохранения 
разработано «Положение о 
системе контроля качества 
оказываемой медицинской 
помощи в ЛПУ города Таганрога» 
в соответствии с которым 
ведомственный контроль качества 
оказываемой медицинской 
помощи ведется на 3-х уровнях:  
- зав. отделением, 
- зам.главврача по клинико-
экспертной работе, 
- Управление здравоохранения. 

 8



3 Ввести в штатное расписание 
поликлиник города следующие 
специальности:                                                

      

3.1. 
Врач геронтолог 

0 1 1 1 

3.2. Врач психотерапевт 2 2 2 2 
3.3. Клинический фармаколог 1 1 1 1 
3.4. Врач реабилитолог 1 1 1 1 
3.5. Врач профпатолог 2 1 1 0 

Гл. врач ЛПУ 
Средства 

обязательного 
медицинского 
страхования и 
городского 
бюджета 

 

Введена должность 1 врача-
клинического фармаколога в МУЗ 
«Первая городская больница» и 2 
должности врача-профпатолога 
(во взрослых городских 
поликлиниках). 
Оплата из средств обязательного 
медицинского страхования 
медицинских услуг врачей-
геронтологов, реабилитологов и 
психотерапевтов не 
предусмотрена Тарифным 
Соглашением. 
В ноябре 2003 года на базе 
терапевтического отделения МУЗ 
«Городская больница №3» 
открыто отделение сестринского 
ухода на 60 коек, из них 20 –
хозрасчетных. Специалистами 
данного отделения жителям 
города оказывается 
геронтологическая помощь 
(больным пожилого и старческого 
возраста) и проводятся 
реабилитационные мероприятия 
пациентам, нуждающимся в 
медико-социальной помощи. 

 9



4. Развернуть на базе детской поликлиники  
№ 5 и поликлиники № 1 детской городской 
больницы койки дневного стационара. 

 МУЗ 
«Город-
ская 

поликли-
ника № 5»
(10 коек)

МУЗ 
«Город-
ская 

поликли-
ника № 1» 

ГДБ  
(10 коек) 

 Гл. врач ЛПУ 
Средства 

обязательного 
медицинского 
страхования 

В детских поликлиниках не 
развернуты койки дневного 
пребывания, так как в МУЗ 
«Детская городская больница»  в 
2004 году функционировало 30 
коек дневного пребывания, 
которые удовлетворяли 
потребности детских поликлиник. 

Расширить объем малых хирургических 
операций в городских поликлиниках. 

45.0  
т. р. 

45.0  
т. р. 

45.0 
т. р. 

45.0  
т. р. 

5. 

Поликлиники городских больниц 1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 
ГБ, 7ГБ, 

4пол.  

Гл. врач ЛПУ 
средства ОМС

Количество выполненных малых 
операций в городских 
поликлиниках увеличено с 4181 в 
2003 году до 4677 в 2004 году из 
средств ОМС произведена оплата 
счетов за их проведение в сумме 
327,4 тыс. рублей.  

Продолжить работу по оснащению 
оборудованием профотделений в городских 
поликлиниках. 

145.0  
т. р. 

145.0  
т. р. 

65.0  
т. р. 

65.0  
т. р. 

6. 

Поликлиники городских больниц 1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 
ГБ, 7ГБ, 

4пол.  

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

В 2004 году во взрослых 
поликлиниках приобретено 3 
электрокардиографа, 
лабораторное оборудование на 
общую сумму 101,9 тыс. рублей. 

Открыть на базе 1-й поликлиники 3-й 
горбольницы,  4-й городской поликлиники 
и 1-й поликлиники 1горбольницы кабинеты 
восстановительного лечения и 
реабилитации больных, перенесших острое 
нарушение мозгового кровообращения и 
травмы центральной нервной системы.  

 
 
 

170.0  
т. р. 

 

 
 
 

170.0  
т. р. 

 

 
 
 

165.0  
т. р. 

 

 
 
 

140.0  
т. р. 

 

7. 

Поликлиники городских больниц 1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол.
ММДЦ 

1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 ГБ, 
7ГБ, 4пол. 

1 ГБ, 3 
ГБ, 7ГБ, 

4пол.  

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

и  
средства 

предприятий 

На базе отделения дневного 
пребывания неврологического 
профиля МУЗ «Городская 
поликлиника №1» (50 коек) 
проводится полный курс 
восстановительного и 
реабилитационного лечения 
больных, перенесших ОНМК и 
травмы центральной нервной 
системы. 
Оплата услуг по оказанию 
данного вида медицинской 
помощи производится из средств 
обязательного медицинского 
страхования. 

 10



8 Совершенствование стационарной 
помощи:   

      

8.1. Разработать и внедрить в стационарах 
города: 

      

8.1.1 Стандарты лечебно-диагностического 
процесса 

 
Терапия, 
Хирургия, 
Неврология

Офтальмоло
-гия, 

Отоларинго
логия,  

Дерматоло-
гия, 

Травмато-
логия.      

   
ГУЗ, 

Гл. врач ЛПУ 

 
В работу врачей стационаров 

внедрены стандарты диагностики 
и лечения:  

болезней органов дыхания,  
органов пищеварения,  
хронической сердечной 

недостаточности,  
нарушений сердечного ритма,  
артериальной гипертензии, 
нефрологических 

заболеваний, 
тромбоэмболии легочной 

артерии, 
пролежней,  
чесотки и др. заразных 

заболеваний кожи, 
заболеваний глаз, 
заболеваний ЛОР-органов. 

 
8.1.2 Стандарт контроля качества лечебно-

диагностического процесса 
Разработать 

и  
внедрить 

   ГУЗ, 
Гл. врач ЛПУ 

 
Управлением здравоохранения 
разработан и внедрен 3-х 
уровневый контроль качества 
оказываемой медицинской 
помощи:  
- 1-й уровень – зав. отделением, 
- 2-й уровень – зам. главврача по 
клинико-экспертной работе, 
- 3-й уровень – специалисты 
Управления здравоохранения. 
 

 11



8.2. Открыть на базе неврологического 
отделения МУЗ «Городская больница №7», 
МУЗ «Первая городская больница» койки / 
отделения по лечению неврозов.  

 
80.0  
т. р. 

 
80.0  
т. р. 

 
-  
 

 
- 

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

В стационарах города развернуто 
180 неврологических коек, в том 
числе 30 коек дневного 
пребывания. В неврологических 
отделениях МУЗ «Городская 
больница №7» и МУЗ «Первая 
городская больница»  выделено 
по 5 коек для лечения неврозов. 
Оплата медицинских услуг 
производится за счет средств 
ОМС. 
В диспансерном отделении МУЗ 
«Специализированная 
психиатрическая больница» 
функционирует отделение 
дневного пребывания на 30 коек, 
где получают лечение пациенты с 
невротическими, 
психосоматическими  
расстройствами и 
расстройствами, связанными со 
стрессами. Оплата услуг в 2004 
году производилась за счет 
средств местного бюджета. 

 12



8.3. Организовать на базе неврологических 
отделений городских больниц палаты 
восстановительного лечения больных, 
перенесших острое нарушение мозгового 
кровообращения и травмы центральной 
нервной системы.  

 
155.0  
т. р. 

 
155.0  
т. р. 

 
160.0  
т. р. 

 
175.0  
т. р. 

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

В ноябре 2003 года в МУЗ 
«Городская больница №3» 
открыто отделение сестринского 
ухода, на базе которого 
проводятся реабилитационные
мероприятия больным, 
перенесшим ОНМК и травмы 
центральной нервной системы. 
Больные направляются в 
отделение из территориальных 
поликлиник и непосредственно из 
МУЗ «ГБСМП». 
В 2004 году в отделении 
пролечено 116 пациентов с 
цереброваскулярными 
заболеваниями. Стоимость 1 
койко-дня – 278,8 руб. Всего 
оплачено из местного бюджета за 
лечение указанной группы 
больных - 873,2 тыс. рублей.  

8.4. Ввести в пределах штатного расписания в 
стационарах города врачей-
трансфузиологов.  

БСМП Роддом ГДБ 1-я 
горболь-
ица 

Гл. врачи ЛПУ Введены во всех стационарах. 

9 Развитие системы скорой помощи       
9.1. Внедрить стандарт оказания скорой и 

неотложной медицинской помощи на 
догоспитальном этапе.  

в течение 
года 

    В практическую работу внедрены 
федеральные «Стандарты 
оказания скорой и неотложной 
медицинской помощи на 
догоспитальном этапе» (С-
Петербург, 1997год).  

 13



9.2. Увеличить количество специализированных 
бригад, оснащенных комплексом 
аппаратуры для проведения интенсивной 
терапии. 

 
280.0  
т. р. 

 
280.0  
т. р. 

 
280.0  
т. р. 

 
280.0  
т. р. 

Гл. врач 
ГБСМП 

Городской 
бюджет 

В 2004 году из Фонда 
муниципального развития 
выделено 1,7 млн. рублей на 
приобретение 4 санитарных 
автомобилей типа «Газель». Один 
из них класса «реанимобиль» 
оснащен комплексом аппаратуры 
для проведения интенсивной 
терапии, что позволило в 
прошедшем году дополнительно 
создать 1 специализированную 
реанимационную бригаду СП. 
В настоящее время скорая 
медицинская помощь оказывается 
силами 16 линейных бригад, 4 
акушерских, 4 психиатрических, 
4 травматологических, 4 
педиатрических и 8 бригад 
интенсивной терапии 
(реанимационных), оснащенных 
всем необходимым медицинским 
оборудованием и медикаментами. 

10 Усовершенствование службы родо-
вспоможения: 

      

10.1 Создать повышенной комфортности палаты 
для пребывания «мать и дитя». 

Род 
дом  

1 палата.

Род 
дом  

1 палата.

Род 
дом  

1 палата. 

 Гл. врач ЛПУ 
Средства ОМС 
и городской 
бюджет 

С 2003 года в МУЗ «Родильный 
дом» функционирует 2 палаты 
повышенной комфортности. 
Условия пребывания в других 
палатах соответствуют всем 
современным требованиям и 
санитарным нормам. 

 14



10.2 Обеспечить обследование беременных 
женщин и детей на внутриутробную 
инфекцию. 

40.0  
т. р. 

40.0  
т. р. 

40.0  
т. р. 

40.0  
т. р. 

Гл. врач Род-
дома 

Городской 
бюджет 

Организовано обследование 
беременных женщин и детей на 
внутриутробные инфекции на 
базе ПЦР-лаборатории города
Ростова-на-Дону. 
В родильном доме проводится 
капитальный ремонт 
лабораторного корпуса для 
установления оборудования для 
ПЦР-лаборатории. 
В 2004 году на проведение 
ремонтных работ выделено: из 
местного бюджета - 92,02 тыс. 
рублей, от предпринимательской 
деятельности учреждения - 101 
тыс. рублей. В 2005 году
планируется проведение 
приточно-вытяжной вентиляции.   

11 Совершенствование стоматологической 
службы: 

      

11.1 Освоить методику депофореза гидроокиси 
меди. 

МУЗ 
«Стомато 
логичес 
кая 

поликлини
ка №3» 

МУЗ 
«Стомато 
логичес 
кая 

поликлини
ка №3» 

МУЗ 
«Стомато 
логичес 
кая 

поликлини
ка №1» 

МУЗ 
«Стомато 
логичес 
кая 

поликлин
ика №2»

Гл. врач ЛПУ Методика не освоена, так как 
различными научными школами в 
течение последних 3-х лет велась 
доработка метода и разработка 
отечественного аппарата. В 2005-
2006гг. в стоматологических 
поликлиниках метод депофореза 
планируется внедрить. 

 15



11.2 Продолжить программу по первичной 
профилактике кариеса среди школьников 
города. 

Стомат 
пол-ки. 

Стомат 
пол-ки. 

Стомат 
пол-ки. 

Стомат 
пол-ки. 

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

Разработана программа 
профилактики кариеса у детей и 
подростков: профосмотры, 
санация, атравматическая 
реставрация, метод серебрения, 
герметизации фиссур, 
ремитерапия препаратов кальция. 
В результате в 2004 году
распространение кариеса среди 
детей уменьшилось на 27%.   

11.3 Внедрить в стоматологических 
поликлиниках города программу вторичной 
профилактики стоматологических 
заболеваний с использованием 
современных материалов. 

15.0  
т. р. 

15.0  
т. р. 

15.0  
т. р. 

15.0  
т. р. 

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

При лечении зубов используются 
современные материалы 
отечественного и импортного 
производства (стекломерные 
цементы, кальций содержащие 
пасты и др.). 

11.4 Освоить методику изготовления 
металлокерамики на драгоценных металлах.

МУЗ 
«Стомато 
логическая 
поликли 
ника №1»

МУЗ 
«Стомато 
логическая 
поликли 
ника №1»

МУЗ 
«Стомато 
логическая 
поликли 
ника №1» 

МУЗ 
«Стомато 
логичес 
кая 

поликли 
ника №1»

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

Методика была освоена, но 
применение ее приостановлено, 
из-за экономической 
нецелесообразности. 

 
12 Совершенствование службы крови 

      

12.1 
Провести работу по реструктуризации 
станции переливания крови с 
использованием современного 
специального оборудования для заготовки, 
хранения крови и ее компонентов. 

Поэтапное переоборудование СПК по 
мере приобретения оборудования 

 

Гл. врач СПК 
Городской 
бюджет 

Выполнен. Приобретено 
медицинское оборудование на 
сумму 1009,9 тыс. рублей, в том 
числе за счет местного бюджета –
616,9 тыс. рублей. Внедрен метод 
карантинизации крови, улучшено 
качество производимой 
продукции, заготовка крови 
производится в пластикатную 
тару. Производство 
свежезамороженной плазмы 
увеличено в 2004 году по 
сравнению с 2003 года на 26,4%. 

  

 16



12.2 
Внедрить методику контроля качества 
заготовки крови и ее компонентов во всех 
звеньях СПК 

100.0 
т. р. 

100.0 
т. р. 

100.0 
т. р. 

100.0 
т. р. 

Гл.  врач СПК
Городской 
бюджет 

Внедрена методика 
одновременного 
иммуноферментного 
исследования крови на выявление 
антигена и антител к ВИЧ-1 и 
ВИЧ-2. На приобретение тест-
систем из местного бюджета 
выделено 289,5 тыс. рублей 
(100% от заявки). 

 ИТОГО: 1030,0 
 т. р. 

1030,0 
 т. р. 

870,0  
т. р. 

860,0  
т. р. 

 4494,9 тыс. рублей 

 
3. Совершенствование управления здравоохранения 

 
№ 
п.п. 

Наименование мероприятий 2001 
год 

2002 
год 

2003 
год 

2004 
год 

Исполнитель и 
источник 

финансирова-
ния 

Выполнено в 2004 году 

1 Внедрение автоматизированных  
информационных и управленческих систем 
на базе ЭВМ в ЛПУ города. 

      

1.2 Создать электронную программу 
«Вакцинопрофилактика». 

15,0 
т. р 

15,0 
т. р 

10,0 
 т. р 

5,0 
 т. р 

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

Выполнено.  
В 2001году создана программа 
«Вакцинопрофилактика», на 
сопровождение программы в 2004
году  направлено 6,3 тыс. рублей. 

1.3 Создать электронную программу 
«Флюоротека». 

15,0 
 т. р 

15,0 
 т. р 

10,0 
 т. р 

 Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

Выполнено.  
В 2001 году в МУЗ 
«Противотуберкулезный 
диспансер» создана городская 
программа «Флюоротека». 

 17



1.4 Создать электронную программу 
«Городская поликлиника». 

15,0 
 т. р 

15,0 
 т. р 

15,0 
 т. р 

15,0 
 т. р 

Гл. врач ЛПУ 
Городской 
бюджет 

Выполнено. В каждом 
поликлиническом объединении 
созданы электронные программы 
по ведению статистического  и 
финансового учета. На
сопровождение программ в 2004 
году  из средств ОМС направлено 
22,1 тыс. рублей. 
В 2004 году за счет областного 
Фонда обязательного 
медицинского страхования для 
ЛПУ города Таганрога 
приобретено 24 компьютера и 2 
принтера на общую сумму 337,3 
тыс. рублей. 

1.5 Программно вычислительный комплекс 
«Служба крови». 

 24,6 
т. р. 

5,0  
т. р 

 Гл. врач СПК 
Городской 
бюджет 

Выполнено. Введена система 
автоматизированного учета всех
разделов службы крови. В 2004 
году за счет спонсорских средств 
в СПК приобретена оргтехника на 
сумму 37,6 тыс. рублей. 

2 Совершенствование системы 
финансирования городского 
здравоохранения: 
- развитие экономически выгодных форм 
организации медицинской помощи. 

 
 

Постоянно

 
 

Постоянно

 
 

Постоянно 

 
 

Постоян
но 

Городское 
управление 

здравоохране-
ния 

РОФОМС 

Выполнено. Сокращены 
неэффективно используемые 
круглосуточные койки, в 
стационарах выделены койки 
дневного пребывания, расширена 
сеть дневных стационаров при 
городских поликлиниках. 

 18



3 Контроль выписки льготных и бесплатных 
медикаментов с использованием 
электронных информационных систем 
учета и контроля. 

 
20,0 
 т. р. 

 
10,0 
 т. р. 

 
5,0  
т. р. 

 
- 

Городское 
управление 

здравоохране-
ния 

Городской 
бюджет 

Специалисты Управления 
здравоохранения осуществляли 
контроль за работой ЛПУ по 
льготному лекарственному 
обеспечению, по электронным 
программам «Льгота-регистр» и 
«Диабет-регистр», «Льготное 
лекарственное обеспечение». 
Для осуществления 
автоматизированного учета 
льготного лекарственного 
обеспечения в управление 
здравоохранения в 2004году
приобретено 2 компьютера на 
сумму 20,9 тыс. рублей.  

 4 Контроль за рациональным использованием 
коечного фонда. 

 
Постоянно

 
Постоянно

 
Постоянно 

 
Постоян

но 

Городское 
управление 

здравоохране-
ния 

Выполнен. 

 ИТОГО: 65,0 т.р. 79,6 т.р. 45,0 т.р. 20,0 т.р.  424,2 тыс. рублей 
 

 19



4. Мероприятия по санитарно – эпидемиологическому благополучию. 
 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 2001  
год 

2002  
год 

2003  
год 

2004  
год 

Исполнители и 
источник 

финансирован
ия 

Выполнено в 2004 году 

1 Приобретение медицинских 
иммунобиологических препаратов 
(вакцин) для проведения 
профилактических прививок, в т.ч. 
 
- антирабическая вакцина 
- туляремийная вакцина 
- вакцина против краснухи 
- вакцина против вирусного гепатита «В» 
- паротитная вакцина 
- гриппозная вакцина 
- бруцеллезная вакцина 
- сибиреязвенная вакцина 
- лептоспирозная вакцина 
- туберкулин 
- анатоксин дифтерийно - столбнячный 
- иммуноглобулин противостолбнячный 
- иммуноглобулин антирабический 

 
 
 
 
 
198,3 т. р 
2,2 т.р. 
697,2т. р 

1321,6т.

157,6т. р 
450,0т. р 
0,1т.р. 
16,3 т.р. 
1,2  т.р. 
10,9 т.р. 
132,0т.р. 
195,0т.р. 
24,0 т.р. 

 
 
 
 
 
84,6  т.р. 
1,1 т.р. 
600т. р 
2712 т.р. 
480 т. р. 
400,0т. р 
0,05т. р. 
1,65т. р. 
- 
0,085 
5,8 т. р 
195,0т.р. 
24,0 т. р 

 
 
 
 
 
57,6 т.р. 
1,1 т.р. 
480т. р. 
912т. р. 
350 т. р. 
350,0 т. р 
0,05т. р. 
1,65т. р. 
- 
0,085 т.р. 
5,8 т.р. 
195,0т.р. 
24,0 т. р 

 
 
 
 
 
57,6 т.р. 
1,1 т.р. 
480 т.р. 
912 т.р. 
350 т.р. 
350,0т. р
0,05 т.р. 
1,65 т.р. 
- 
0,085 т.р.
5,8 т.р. 
195,0т.р.
24,0 т. р 

 
 
 
 

 
Городское 
управление 

здравоохране-
ния, 

Администрация
Федеральный, 
областной и  
городской  
бюджет  

План профилактических 
прививок выполнен на 108,9%. 
 
 
 
290,8 тыс. руб.  
1,5 тыс. руб. 
237,2 тыс. руб. 
1915,6 тыс. руб. 
339,2 тыс. руб. 
1346,2 тыс. руб. 
- 
- 
8,1 тыс. руб. 
63,5 тыс. руб. 
1,6 тыс. руб. 
35,6 тыс. руб. 
273,9 тыс. руб. 

2 Обеспечение населения сертификатами о 
прививках. 

10 т.р. 10 т.р. 10 т.р. 10 т.р. Городской 
бюджет 

Выполнено. Всем пациентам, 
которым проводились 
профилактические прививки, 
оформлены сертификаты 
прививок. Всего на изготовление 
сертификатов выделено 12,9 тыс. 
руб.  

 20



3 Обеспечение «холодовой цепи» при 
транспортировке и хранении вакцин: 
-приобретение авторефрижератора 
-приобретение холодильников, 
термоемкостей. 

  
 
 

50 т.р. 
25.0 т.р. 

 
 
 

25.0 т.р. 

 Городской 
бюджет 

Хранение иммунобиологических 
препаратов производится на 
складе ЦГСЭН в городе
Таганроге. На оплату услуг по 
хранению бакпрепаратов из 
местного бюджета выделено в 
2004году 61,8 тыс. руб. 

4 Подготовка медперсонала по вопросам 
иммунопрофилактики 

15.0 
т. р. 

15.0 
т. р. 

15.0 
т. р. 

15.0 
т. р. 

Городской 
бюджет 

В 2004 году согласно плану 
проведено обучение всех 
медицинских работников, 
выполняющих вакцинацию 
населения (385 чел.). Из средств 
местного бюджета на эти цели 
направлено 14,9 тыс. руб. 

5 Приобретение тест-систем для 
диагностики вирусных гепатитов 

657.0 
т. р. 

657.0 
т. р. 

657.0 
т. р. 

657.0 
т. р. 

Городской 
бюджет 

Из средств местного бюджета на 
приобретение тест-систем 
направлено 784,6 тыс. рублей. 
Заявка удовлетворена на 100%. 

6 Мероприятия по охране территорий от 
распространения особо опасных 

инфекций: 
-организация мероприятий по усилению 
борьбы с переносчиками ООИ с 
расширением объема дератизации, 
дезинфекции, дезинсекции 

 
 
 

500.0 
т. р. 

 
 

 
 
 

500.0 
т. р. 

 
 
 

500.0 
т. р. 

 
 
 

500.0 
т. р. 

 
 
 

Городской 
бюджет 

На проведение работ по 
дератизации, дезинсекции и 
дезинфекции в ЛПУ города из 
местного бюджета выделено 
1544,2 тыс. рублей. 

7 Мероприятия по профилактике 
туберкулеза: 

-проведение профилактических 
флюорографических обследований 
населения (декреты, группы риска, 
неорганизованное население) 

 
 

444.0 
т. р. 

 
 

1474.0 
т. р. 

 
 

1474.0 
т. р. 

 
 

1474.0 
т. р. 

 
 

Городской 
бюджет 

За счет средств местного 
бюджета приобретена 
флюоропленка на сумму 171,63 
тыс. рублей. 
За счет средств работодателей 
выполнены флюорографические 
исследования декретированных 
контингентов на сумму 580,8 тыс. 
рублей.   

 21



8 Мероприятия по профилактике ВИЧ-
инфекции: 

-обеспечение ЛПУ города достаточным 
количеством одноразовых шприцов, игл, 
перчаток, систем переливания крови и др. 

 
 

1340.0  т. 
р. 

 
 

1340.0  т. 
р. 

 
 

1340.0  т. 
р. 

 
 

1340.0  т. 
р. 

 
Гл. врачи ЛПУ, 
средства ОМС

С целью профилактики 
внутрибольничного 
инфицирования все манипуляции 
в ЛПУ города выполняются с 
использованием одноразовых 
шприцев, катетеров, систем для 
переливания лекарственных 
средств и препаратов крови, 
одноразовых перчаток. На 
приобретение одноразового 
медицинского инструментария из 
средств ОМС направлено 2693,9 
тыс. руб. 

9 Внедрение социально-гигиенического 
мониторинга в городе: 

     

ЦГСЭН 
 

 

9.1 разработка и внедрение программного 
комплекса по изучению причинно-

следственных связей между состоянием 
здоровья населения и факторами 

окружающей среды; 

 
60.0 
т. р. 

 
60.0 
т. р. 

   

ЦГСЭН 
 

Выполнено. 

9.2 оснащение центра ЭВМ для обеспечения 
слежения за состоянием здоровья населения 

и экологической обстановки в городе; 

 
35.0 
т. р. 

    
ЦГСЭН 

 

Выполнено. 

9.3 -создание банка данных о результатах 
лабораторного исследования факторов 
среды обитания и продуктов детского 

питания; 

 
65.0 
т. р. 

 
5.0 
т. р. 

 
5.0 
т. р. 

 
5.0 
т. р. 

 
ЦГСЭН 

 

Выполнено. 

9.4 формирование шумовой карты города; 50.0 
т. р. 

50.0 
т. р. 

  ЦГСЭН 
 

Не выполнено. 

9.5 установка 2-х стационарных постов по 
исследованию атмосферного воздуха. 

 
100.0 
т. р. 

 
100.0 
т. р. 

   
ЦГСЭН 

 

Не выполнено. 

 22



9.6 -эксплуатация 2-х стационарных постов по 
исследованию атмосферного воздуха; 

 
50 т. р. 

 
50 т. р. 

 
50 т. р. 

 
50 т. р. 

 

ЦГСЭН 
 

Не выполнено. 

9.7 -приобретение лабораторного оборудования:
1)Универсальный измеритель уровней 

электростатических полей СТ-01 
2)Измеритель напряженности поля 
промышленной частоты П3-50 

3) Генератор легких аэроионов “Сапфир-4К”
 

4)  Портативный анализатор звука и 
вибрации 

SVAN 912 АЕ 
5)  Газоанализатор ФГ для определения  

бензина в атмосферном воздухе 
6)  Крио-приставка к прибору “Флюорат” 

“Крио-1”, для определения свинца в воде
7)  Хроматограф газовый для определения 

ароматических веществ в воздухе 
8)  Атомно-абсорбционный спектрометр 

“Квант 2А” 
9)  Блок проточно– инжекционной “БПИ-1”

 
10) Генератор “ГРГ-1” (определение селена 

в пищевых продуктах) 

 
23.4 т. р. 
 
27 т.  р. 
 
30 т. р. 
 
240 т. р 
 
 
12.2 т. р. 
 
20 т. р. 
 
120 т. р. 
 
180 т. р. 
 
42 т. р. 
33 т. р. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЦГСЭН 
 

 
Приобретен, стоимость 60,0 тыс. 
рублей. 
Приобретен, стоимость 50,0 тыс. 
рублей. 
Приобретен, стоимость 30,0 тыс. 
рублей. 
Не приобретен. 
 
 
Приобретен, стоимость 14,4 тыс. 
рублей. 
 
Не приобретена. 
Не приобретен. 
 
Приобретен, стоимость 710,7 тыс. 
руб. 
Приобретен, стоимость 74,3 тыс. 
руб. 
Приобретен, стоимость 61,2 тыс. 
руб. 

 ИТОГО: 7260,0 т. 
р. 

8840,285 
т.р. 

6453,285 
т. р. 

6428,285 
т. р. 

 10797,7 тыс. руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 23



 
 

5. Социальные гарантии населения 
 

№ 
п.п. 

Наименование мероприятий 2001 
год 

2002 
год 

2003 
год 

2004 
год 

Исполнитель и 
источник 

финансирован
ия 

Выполнено в 2004 году 

1 Бесплатное и льготное лекарственное 
обеспечение. В т. ч.: 

13267.1  
т. р. 

 

46478.5 
т. р. 

 

46478.5 
т. р. 

 

46478.5
т. р. 

 

 43018,9 тыс. рублей. Все 
льготные категории граждан 
обеспечивались лекарственными 
средствами в соответствии с 
выписанными рецептами. 

1.1 Федеральный Закон «О ветеранах» 5220.9 
т. р. 

10488,6 
т. р. 

10488,6 
т. р. 

10488,6
т. р. 

Областной 
бюджет 

6109,2 тыс. рублей. 

1.2 Федеральный Закон «О социальной защите 
инвалидов в РФ» 

4547,9 
т. р. 

25989,9  
т. р. 

25989,9  
т. р. 

25989,9 
т. р. 

Областной 
бюджет 

31830,3 тыс. рублей. 

1.3 Постановление Правительства РФ от 
30.07.1994 № 890 приложения № 1 и №2. 
(за исключением категорий финансируемых 
согласно ФЗ «О ветеранах» и «О 
социальной защите инвалидов в РФ». 

3498,3 
т. р. 

10 000.0 
т. р. 

10 000.0 
т. р. 

10 000.0
т. р. 

Городской 
бюджет. 

5079,4 тыс. рублей (областной 
бюджет). 

2 Глазное протезирование. 513,0 
т. р. 

200,0 
 т. р. 

200,0 
 т. р. 

200,0 
 т. р. 

Городской 
бюджет. 

В 2004году проведено глазное 
протезирование 9 пациентам на 
сумму 33,3 тыс. рублей. В 
2004году выделено 2,5 тыс. руб. 
на возмещение расходов по 
глазному протезированию 1 
пациенту. В марте 2005года из 
резервного фонда выделено 30,8 
тыс. рублей для погашения 
задолженности по глазному 
протезированию остальным 
пациентам.  

 24



Зубопротезирование.  
                      В т. ч.: 

1026,0  
т. р. 

14300,0  
т. р. 

14300,0  
т. р. 

14300,0 
т. р. 

Областной 
бюджет 

2216,0 тыс. рублей. 

Федеральный Закон «О ветеранах» 826,0  
т. р. 

8769,0 
т. р. 

8769,0 
т. р. 

8769,0 
т. р. 

Областной 
бюджет 

2115,7 тыс. рублей. 

3 

Федеральный Закон «О социальной защите 
инвалидов в РФ» 

200,0  
т. р. 

5531,0 
т. р. 

5531,0 
т. р. 

5531,0 
т. р. 

Областной 
бюджет 

100,3 тыс. рублей. 

4 Обеспечение бесплатным молоком, детей  
1-2 года жизни. 

 
2100,0 
т. р. 

 
2700,0 
т. р. 

 
2700,0 
т. р. 

 
2700,0 
т. р. 

Областной 
бюджет 

3618,2 тыс. рублей. 

5 Обеспечение контрацептивными 
средствами и лекарственными препаратами 
для безопасного родоразрешения для 
социально незащищенных групп населения.

25,0 
т. р. 

25,0 
т. р. 

25,0 
т. р. 

25,0 
т. р. 

Городской 
бюджет. 

В 2004 году достаточное 
количество контрацептивов 
получено по линии гуманитарной 
помощи (15 тыс. упак. 
презервативов, 2876 упак. 
препарата «Марвелон»), в связи с 
этим из средств местного 
бюджета дополнительно 
финансирование не выделялось. 

 ИТОГО: 16931,1 
т. р. 

63703,5 
т. р. 

63703,5  
т. р. 

63703,5 
т. р. 

 48855,6 тыс. руб. 

 
 

6. Совершенствование кадровой политики 
 
№ 
п.п. 

Наименование мероприятий 2001 
год 

2002 
год 

2003 
год 

2004 
год 

Исполнитель и 
источник 

финансирован
ия 

Выполнено в 2004году 

 
1.  

Планирование и прогнозирование    
потребности городского здравоохранения в 
профильных кадрах, в том числе по таким 
новым направлениям, как врач общей 
практики и медицинская сестра общей 
практики. 

 
Ежегодно

 
Ежегодно

 
Ежегодно 

 
Ежегодно

 
Городское 
управление 

здравоохране-
ния,     

РГМУ. 

Выполнено. 

 25



2.  Аттестация медицинского персонала. По плану По плану По плану По плану Городское 
управление 

здравоохране-
ния 

В 2004году аттестовано: 
Врачей – 107 чел. 
Средних медработников – 564 
чел. 

3.  Подготовка в интернатуре РГМУ врачей 
общей практики 

По ежегод
ному 
плану 

По ежегод
ному 
плану 

По ежегод 
ному 
плану 

По 
ежегод 
ному 
плану 

Городское 
управление 

здравоохране-
ния 

Не выполнено, так как внедрение 
в городе Таганроге врачей общей 
практики было нецелесообразно. 

4.  Последипломная подготовка медицинских 
работников. 

315.0  
т. р. 

400.0 
т. р. 

400.0 
т. р. 

400.0 
т. р. 

Городское 
управление 

здравоохране-
ния 

На последипломную подготовку
медицинских работников в 
2004году направлено 915,2 тыс. 
рублей, в т.ч. из местного 
бюджета – 331,9 тыс. рублей. 
Всего в 2004году на курсах 
повышения квалификации 376 
врачей и 400 средних 
медработника. 

5.  Обеспечить жильем медработников (в т.ч. 
молодых специалистов) 

Разработать 
Программу и 
механизм. 

   В 2004году городской 
Администрацией выделено 2 
квартиры для семей медицинских 
работников. 

 ИТОГО: 315,0 т. р. 400,0 т.р. 400,0 т.р. 400,0 т.р.  915,2 тыс. руб. 
 
 

7. Укрепление материально - технической базы 
 
№ 
п.п. 

Наименование мероприятий 2001 
год 

 

2002 
год 

 

2003 
год 

 

2004 
год 

 

Исполнитель и 
источник 

финансирова-
ния 

Выполнено в 2004году 

1 Проведение капительного ремонта и реконструкции объектов здравоохранения 
1.1 Проведение капитального ремонта 

инфекционного корпуса БСМП 
2900,0 т.р.    Городской 

бюджет 
ФАИП – 5,0 млн. руб. 
Местный бюджет – 745,9 тыс. 
руб. 

1.2 Проведение капитального ремонта 7-ми 
этажного корпуса БСМП 

11000,0 
т.р. 

   Городской 
бюджет 

ФМР – 2635,5 тыс. руб. 

 26



1.3 Проведение капитального ремонта и 
реконструкции комбината питания 

450,0 т.р. 500,0 т.р.
 

200,0 т.р.  
- 

Городской 
бюджет 

Не проводился. 

1.4 Проведение капитального ремонта ДГБ 1630,0 т.р.    Городской 
бюджет 

Местный бюджет - 257,7 тыс. руб. 

1.5 Проведение капитального ремонта старого 
корпуса родильного дома 

1450,0 т.р. 500,0 т.р. 200,0 т.р.  
- 

Городской 
бюджет 

Не проводился. На площадях
бывшего родильного отделения 
№2 планируется открытие 
Перинатального Центра.  
Из средств местного бюджета в 
2004 году выделено 200,0 тыс. 
рублей на изготовление проектно-
сметной документации. 
Ремонтные работы 
запланированы на 2006 год 

1.6  Ремонт МУЗ «Детская поликлиника №5»,  
МУЗ «Детская поликлиника № 6» 

700,0 т.р. 600,0 т.р. 350,0 т.р. 300,0 т.р. Городской 
бюджет 

ФМР – 1662,1 тыс. руб. 
Местный бюджет – 28,1 тыс. руб. 

1.7 Установка приборов учета теплоносителей 
и воды в ЛПУ 

400,0 т.р. 300,0 т.р. 120,0 т.р. - Областной 
бюджет 

В 2003 году в ЛПУ  установлено 
27 приборов УУТЭ. В 2004 году 
финансирование на указанные 
расходы из областного бюджета 
не выделялось.  

1.8 Установка модульных котельных в ЛПУ 2000,0 т.р. 2000,0 т.р. 2000,0 т.р. 2000,0 
т.р. 

Городской 
бюджет 

Не выполнено. 

1.9. Капитальный ремонт радиологического 
отделения онкодиспансера 

1000,0 т.р. 600,0 т.р.   Городской 
бюджет 

На проведение капитального 
ремонта радиологического 
отделения из местного бюджета 
выделено: 2001год – 1543,2 тыс. 
руб., 2002год – 1600,5 тыс. руб.  

2. Оснащение автотранспортом и лечебно 
диагностическим оборудованием 
объектов здравоохранения 

      

2.1 Приобретение медицинского 
автотранспорта для МУЗ «Городская 
больница» №№ 1,2,3,7,станции 
переливания крови, БСМП, ММДЦ 

 
2300,0 
т. р. 

 
2500,0 
т. р. 

 
2500,0 
т. р. 

 Городской 
бюджет 

Из средств Фонда 
муниципального развития 
приобретено 4 санитарных 
автомобиля для МУЗ «ГБСМП» 
на сумму 1740,0 тыс. рублей. 

 27



2.2 Приобретение медицинского 
автотранспорта для поликлиник города 

800,0 
т. р. 

400,0 
т. р. 

300,0 
т. р. 

 Городской 
бюджет 

В 2003году из средств Фонда 
муниципального развития 
приобретено 4 санитарных 
автомашин для поликлинических 
объединений на сумму 639,2 тыс. 
рублей. 

3. Приобретение оборудования       
3.1 УЗИ аппаратов 10000,0 10000,0 10000,0  -/- Не выполнено. 
3.2 Фиброгастродуоденоскопы 1200,0 1200,0 1200,0 1200,0 -/- Не выполнено. 
3.3 Передвижной флюорограф 12Ф-9 на базе 

автомобиля КАМАЗ 
 3000,0   -/- В 2001году получена 

передвижная флюорографическая 
установка на базе ЗИЛа 
стоимостью 1849,9тыс. рублей, 
приобретенная за счет Фонда 
муниципального развития, 
которая до 2004года состояла на 
балансе МУЗ «Первая городская 
больница».  
В связи с реорганизацией 
амбулаторно-поликлинической 
сети ПФУ передана на баланс 
МУЗ «Городская поликлиника 
№1» для более рационального 
использования и повышения 
доступности данного вида 
диагностики для амбулаторных 
пациентов.  

3.4 Рентгендиагностическая установка 2000,0 2000,0 3000,0 3000,0 -/- В 2004году за счет средств ОМС 
приобретен рентгенаппарат для 
МУЗ «Детская городская 
больница», стоимость 2999,6 тыс. 
рублей. 

3.5 Рефрактометры 32,0 32,0 32,0 32,0 -/- Не выполнено. 
3.6 Люминесцентный микроскоп 140,0 140,0 140,0 140,0 -/- Не выполнено. 

 28



3.7 Сухожаровой шкаф 55,0 55,0 55,0 55,0 -/- В 2003году из средств местного 
бюджета для ЛПУ города 
приобретено стерилизующее 
оборудование на сумму 398 тыс. 
рублей. В 2004году сухожаровые 
шкафы не приобретались. 

3.8 Автоклав 240,0 120,0 120,0 120,0 -/- В 2004году за счет средств 
областного бюджета приобретено 
4 автоклава (БСМП, ДГБ, ОД) 
371,5 тыс.  рублей.  

3.9 Фотоэлектороколориметр для лабораторий 65,0 65,0 65,0 65,0 -/- В 2004году приобретено 2 
фотоэлектороколориметра для 
МУЗ «Первая городская 
больница», МУЗ «Городская 
больница №3» на сумму 118,0 
тыс. рублей (из резервного фонда 
областной Администрации). 

3.10 РН-метры для лабораторитй 35,0 35,0 35,0 35,0 -/- Не выполнено. 
3.11 Видеокамера и видеомагнитофон для 

городского центра профилактики. 
60,0    -/- Не выполнено. 

3.12 Ортопантомограф  250,0   -/- Не выполнено. 
3.13 Стоматологические установки 120,0 240,0 120,0  -/- В 2004году приобретена 1 

стоматологическая установка для 
СП№2 на сумму 150,0 тыс. 
рублей (из резервного фонда 
областной Администрации). 

3.14 Термостаты ТС-80 28,0 28,0 28,0  -/- Не выполнено. 
3.15 Анализатор иммуноферментный 

автоматический 
200,0 200,0   -/- Для МУЗ «СПК» за счет 

спонсорской помощи приобретен 
иммуноферментный анализатор 
на сумму 200,0 тыс. рублей. 

3.16 Центрифуги рефрижераторные 50,0 50,0 50,0  -/- Для МУЗ «СПК» за счет 
спонсорской помощи 
приобретена центрифуга на 
сумму 50,1 тыс. рублей. 

3.17 Хладотермостат 25,0 25,0   -/- Не выполнено. 
 29



3.18 Низкотемпературный прилавок  100,0   -/- Не выполнено. 
3.19 Холодильники для хранения крови и ее 

компонентов 
 

 75,0   -/- Для МУЗ «СПК» за счет 
спонсорской помощи приобретен 
низкотемпературный 
морозильник на сумму 143,0 тыс. 
рублей. 

3.20 Биокомплекс для длительного хранения в 
замороженном состоянии эритроцитов, 
лейкоцитов, тромбоцитов. 

25,0 25,0   -/- Не выполнено. 

3.21 Спектрометр Biotec-EJ-312E 150,0    -/- Не выполнено. 
3.22 Томограф для БСМП    5000,0  Не выполнено. 
3.23 Установки для производства гипохлорида и 

аналита. 
90,0 90,0 90,0 90,0  Во всех ЛПУ имеются установки 

для производства гипохлорида. 
3.24 Приобретение компьютеров для лечебно-

профилактических учреждений города. 
80,0 80,0 60,0 60,0 -/- В 2004году на приобретение 

оргтехники для ЛПУ из средств 
местного бюджета выделено 
128,9 тыс. рублей, из средств 
обязательного медицинского 
страхования – 337,3 тыс. рублей. 

 ИТОГО: 38225,0 
т. р. 

24610,0 
т. р. 

20665,0  
т. р. 

12097,0 
т.р. 

 16225,0 тыс. руб. 

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы                                                                                                                                                  Т. Бурмистрова  

 

 30


	 
	 Приложение  
	«Укрепление здоровья и профилактика заболеваний населения города Таганрога на 2001-2004г.г.». 
	Наименование мероприятий
	Врач геронтолог
	Совершенствование службы крови
	Провести работу по реструктуризации станции переливания крови с использованием современного специального оборудования для заготовки, хранения крови и ее компонентов.
	Внедрить методику контроля качества заготовки крови и ее компонентов во всех звеньях СПК

	ЦГСЭН 
	ЦГСЭН 
	ЦГСЭН 
	ЦГСЭН 



